I  –  Para  Infrações  Leves,  de  1 (uma)  Unidade de  Referência  Monetária  (URMA) a  30

(trinta) URMAs;

II  –  Para  Infrações  Moderadas,  de  31  (trinta  e  uma)  Unidade  de  Referência  Monetária

(URMA) a 110 (cento e dez) URMAs; 

III  –  Para  Infrações  Graves,  de  111  (cento  e  onze)  Unidade  de  Referência  Monetária

(URMA) a 220 (duzentos e vinte) URMAs; 

IV – Para Infrações Gravíssimas,  de 221 (duzentos e vinte uma) Unidade de Referência

Monetária (URMA) a 800 (oitocentas) URMAs. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 19 de novembro de 2025. 

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete